10.1​ INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO 

​ Plano de Contratações Anual – PCA – DFD: 660100/2025/00034 

10.2​ ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP, SINAPI e 

SCO-RJ e o mês de maio/2025. 

−​ Valor Total sem Desoneração: R$ 1.133.365,04 (um milhão, cento e trinta e 

três mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos). 

−​  Valor Total com Desoneração: R$ 1.106.572,21 (um milhão, cento e seis mil, 

quinhentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

Fonte: Catálogo de Referência 13ª Edição – abril/ 2025 – EMOP 

Tabela 3: Tabelas percentuais dos índices. 

Fonte: Catálogo de Referência 13ª Edição –maio de 2025 – EMOP 

Adotamos um BDI de 21,44% para o Orçamento sem Desoneração, totalizando 

R$ 192.922,34 (cento e noventa e dois mil, novecentos e vinte e dois reais e trinta e 

quatro centavos) 

●​ Para o orçamento sem desoneração com BDI Diferenciado, foi aplicada uma 

taxa de 16,06%, resultando em R$ 37.506,11 (trinta e sete mil, quinhentos e seis 

reais e onze centavos) 

No caso do Orçamento com Desoneração, utilizamos um BDI de 26,32%, 

alcançando o valor de R$ 229.781,92 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e oitenta 

e um reais e noventa e dois centavos) 

●​ Para o orçamento com desoneração com BDI Diferenciado, adotamos uma taxa 

de 20,71%, totalizando R$ 48.365,63 (quarenta e oito mil, trezentos e sessenta e 

cinco reais e sessenta e três centavos) 

Valores Totais do Orçamento incluindo o BDI: 

●​ Valor Total com BDI sem Desoneração: R$ 1.363.793,49 (um milhão trezentos e 

sessenta e três mil setecentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos) 

●​ Valor Total com BDI com Desoneração: R$ 1.384.719,76 (um milhão trezentos 

e oitenta e quatro mil setecentos e dezenove reais e setenta e seis centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento sem 

desoneração no valor de  R$ 1.363.793,49 (um milhão trezentos e sessenta e três mil 

setecentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos), pois o mesmo é de 

menor valor. 

10.3​ DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO  

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$93.559,08 que 

corresponde a 6,86% do valor total deste orçamento.  

11.​ MODELO DE GESTÃO